
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 177/2021 – 29 de Outubro de 2021 
 

1/2 

 

 

 

 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, PUBLICADO NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 171/2021, DE 21/10/2021 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

ISABELA CRISTINA DE SOUZA SANTOS 1168268 OUVIDORIA 28/7/2021 GRADUAÇÃO INDIRETA 23007.00017259/2021-60 DEFERIDO 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

ISABELA CRISTINA DE SOUZA SANTOS 2168268 OUVIDORIA 28/7/2021 GRADUAÇÃO INDIRETA 23007.00017259/2021-60 DEFERIDO 

 
 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 1.074, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, em atendimento à solicitação da direção do Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e 
Sustentabilidade – CETENS, RESOLVE: 
 

Art. 1º Constituir uma Comissão Permanente composta pelos servidores Wanberton Gabriel de 
Souza, SIAPE nº 1406311 e Jairo Cavalcanti Amaral, SIAPE nº 3122835, para elaboração de 
projetos e relatórios técnicos vinculados ao Núcleo de Eficiência Energética (NUEFE) da Coor-
denadoria de Infraestrutura em Meio Ambiente – CIMAM da PROPLAN desta Universidade. 
 
Art. 2º Convalidar os atos da referida comissão a partir de 01 de julho de 2021. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

Ocorrência: LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo / Requerimento Decisão 

ESTEFANIA DA CONCEICAO NEVES 2260005 nd 26/10/2021 a 22/02/2022 686464 DEFERIDO 

Ocorrência: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo / Requerimento Decisão 

ESTEFANIA DA CONCEICAO NEVES 2260005 nd 23/2/2022 a 23/4/2022 686464 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 177/2021 – 29 de Outubro de 2021 
 

2/2 

PORTARIAS DE 28 DE OUTUBRO DE 2021 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA,no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, RESOLVE:  
 
Nº 1.076 – Homologar a Avaliação de Desempenho do servidor Roger Honorato Piva, matrícula 
SIAPE 3077065, ocupante do cargo de Professor do magistério superior, com vigência a partir 
de 26/10/2021, considerando sua aprovação no respectivo estágio probatório, conforme o 
processo 23007.00018481/2021-46. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, com fulcro nos artigos 143 a 153 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, RESOLVE: 
 
Nº 1.077 – Designar uma comissão de Processo Administrativo Disciplinar composta pelos 
servidores Joselito Nunes Costa, matrícula SIAPE nº 287769, Eliene Gomes dos Anjos, matrícula 
SIAPE nº 2075301 e Bianca Caroline Souza de Lima, matrícula SIAPE nº 1755814, para, sob a 
presidência do primeiro, no prazo de 60 (sessenta) dias, investigar os fatos narrados no proces-
so nº 23007.00022046/2018-24. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, com fulcro no Art. 153 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RE-
SOLVE: 
 
Nº 1.078 – Designar uma comissão de Sindicância Investigativa composta pelos servidores 
Tércio da Silva Menezes, matrícula SIAPE nº 2593644 e Lucas Santos Lisboa, matrícula SIAPE nº 
2361855, para, sob a presidência do primeiro, no prazo de 30 (trinta) dias, investigar os fatos 
narrados no documento nº 23007.00002464/2020-82. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOL-
VE: 
 
Nº 1.079 – Delegar à Coordenação do Colegiado do Curso de Curso de Medicina desta Univer-
sidade, a prerrogativa de conduzir o ato de Colação de Grau do discente Valdemir Santana da 
Paz, matrícula 201421201. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23007.00021059/2021-86, RESOLVE: 
 
Nº 1.080 – Designar o servidor Orlando Edson Rocha de Almeida (SIAPE nº 2015363), para 
atuar como pregoeiro, e a servidora Marise Nascimento Flores Moreira (SIAPE nº 1670022) 
para compor a equipe de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico nº 32/2021, cujo objeto é a 
aquisição de livros novos, para suprir as necessidades de bibliografias do curso de Licenciatura 
Interdisciplinar em Artes - CECULT/UFRB. 
   

Fábio Josué Souza dos Santos 
 


